

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Pieniądzy, W miejscu, Na prowincję, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Columns for annual, quarterly, and monthly rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza...

Od Wydawnictwa. Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku...

Od Administracji. Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymają bezpłatnie, jedynie za zwrotem porta w osobnej książkowej odbicie sensacyjną powieść Lemaitre'a „Królowie“...

Z widowni życia politycznego w Austrii sągają na zanotowane dwa zdarzenia: mowa ks. Alojzego Liechtensteina na walnym zgromadzeniu katolickiego stowarzyszenia szkolnego w Wiedniu...

Pierwszy z nich rozwodził się szeroko nad socjalną demokracją i starał się wykazać, że „praktyczne“ chrześcijaństwo jest najskuteczniejszym środkiem przeciw szerzeniu się socjalizmu...

W dalszym toku swej mowy przyznał, że szkoła wyznaniowa i teraźniejszy ruch „chrześcijańsko-socjalny“ nie dostarcza środków do załatwienia kwestii socjalnej i wyparł się tego, jakoby kiedykolwiek tak twierdził...

wa państwowego, żądać tworzenia czeskich okręgów sądowych i u króla czeskiego bezpośrednio upomnieć się o to, aby narodo- wi czeskiemu przywrócić należące się mu prawa...

Znaczyliśmy już dawniej okoliczności i fakta, świadczące o tem, że między cesarzem jako królem węgierskim i Węgrami stosunki się — co najmniej — oziębiły...

Uzuli to Węgrzy i w rozmaity uboczny sposób wypowiadali to w różnych dziennikach. Narzeczenie odezwał się o tej sprawie ogólny Pester Lloyd, chociaż, jak przynajmniej, za przykrością mu to przychodzi...

Cały ton powyższego artykułu okazuje wyraźnie, że rzeczywistość zaszyły wypadki, które oziębiły dawniejszy serdeczny stosunek między monarchą a krajem i że ze strony węgierskiej dokłada się starań, aby dawniejszy stosunek przywrócić...

Powszechna wystawa krajowa.

Ofiarnością na cele wystawy krajowej wzrasta z dniem każdym, dowodząc niebie- zpie, iż smiało rzeczone a zdrowa idea coraz szerzej obejmuje koła...

50 złr., Stare Miasto 20 złr., Przemysłany 50 złr., Maryampol 10 złr., Maków 50 złr., Krasyczyn 20 złr., Gorlice 50 złr., Gliniany 100 złr., Towarzystwo powoznicze w Radymnie pospieszyło z ofiarą w kwocie 250 złr., Towarzystwo tkaćkie w Korczynie 15 złr., Spółka zaliczkowa urzędników we Lwowie złożyła 50 złr., Towarzystwo urzędników w Przemyslu 10 złr., Koło gimnastyczno-spiewackie nauczycieli szkół ludowych lwowskich 10 złr. Nie obojętne są również dla wystawy oddziały Towarzystwa gospodarczego...

Piśmiennictwo i sztuki reprodukcyjne. Według regulaminu organizacyjnego powszechnej wystawy krajowej, grupa XXVIII ma obejmować następujące działy: 1. Piśmiennictwo; 2. Instytucje i Towarzystwa naukowe i literackie; 3. Dziennikarstwo; 4. Księgarnstwo; 5. Drukarnstwo, litografja i inne sztuki reprodukcyjne; 6. Fotografja; 7. Introligatorstwo...

Po za tym działem instytucji i towarzystw naukowych, będzie jeszcze osobny dział wydawnictw ludowych, jako to: Macierzy polskiej, lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej, Towarzystwa Kocińskiego i Staszycy, poznańskiego Towarzystwa im. ks. Barzyńskiego, śląskiego Towarzystwa św. Jana Sankandra, warszawskie wydawnictwa Kazimiera Promyka itp., wrzeszczu okazy tak zwanej literatury straganowej, a zebraniem całego tego materiału zajmie się Koło literacko-artystyczne lwowskie...

skich, jak zagranicznych, trudniących się wydawnictwem dzieł polskich, a zarazem także wystawiciele dzieła wygasłych firm nakładowych, aby tym sposobem dać w przybliżeniu najdokładniejszy obraz produkcji książkowej...

Dział dziennikarstwa polskiego rozpada się na następujące grupy: 1. Czasopisma polityczne; 2. Literackie i ilustrowane; 3. Fachowe; 4. Ludowe. Czasopisma powyższe w dwóch egzemplarzach zebrane będą w roku otwarcia wystawy, najprawdopodobniej z datą 1 stycznia 1894 r. i każdego z nich jeden egzemplarz rozłożony będzie według grupy, do której należy, na ścianie, drugi zaś egzemplarz znajdujący się będzie na stole, do przejrzania dla zwiedzających ten dział publiczności...

Dział drukarstwa obejmować będzie: nakłady własne istniejących firm drukarskich, wszelkie druki, wzory pism, odciski drzeworytów, stalorytów i fototypji, używanych w książkach i pismach peryferycznych. Z działem tym łączy się także lejnarna czołonek. A więc należy okazać maszynę do lania czołonek w ruchu, a obok niej wystawiciele meteryali surowi, wyrób sztegów, kwadratów, interlinii, oraz czołonek rozmaitego kroju i gatunku. Pożądaną byłaby bardzo maszyna drukarska w ruchu...

Dział fotograficzny zawierać ma oprócz maszyn litograficznych w ruchu, reprodukcje autograficzne, rysunki na kamieniu litograficznym, plany, mapy, a z działu chromolitografji: obrazy i obrázky, olejodruki, tudzież reprodukcje z oryginalnych obrazów. Dział fotograficzny obejmie fotografie osób, tak pojedynczo, jak w grupach; fotografie z widoków żywej natury i architektoniczne; fotografie z obrabowań, rzeźb itp. W dziale introligatorskim wystawione będą oprawy książek, poczynając od najskromniejszych okładek szkolnych, aż do najwzkwintniejszych, wkraczających już w dziedzinę sztuki...

Przewodniczącym sekcji jest dr. Ludwik Kubala, jego zastępcą dr. Adam Asnyk. W sprawie asekuracji powszechnej. Omawiając już raz sprawę asekuracyjną *) sta- rałem się dowiedzieć, że obecnie praktykowany system ubezpieczenia jest szkodliwym dla nas tak ze względu na zwiększanie się ilości pożarów przez tłumienie niezbędnej ostrożności z ogniem, jak również z powodu niepotrzebnej straty pieniędzy przez tych, którym Opatrzność sprzyja, że wypadkom pogorzeli nie ulegają. Równocześnie wskazałem, że środkiem najbardziej odpowiednim dla nas byłoby zaprowadzenie powszechnej asekuracji obowiązkowej z tem zastrzeżeniem, *) Zob. N. Ref. Nr. 56 i 57.

KRÓLOWIE. POWIEŚĆ Jules Lemaitre'a. 41 (Ciąg dalszy) — A o tem, co się stało w zamku, co możesz powiedzieć. — Nic, Najjaśniejszy Panie! — Nic o tem nie wiem. — Nie wiem nic. — Nie słyszałeś? — Nie a nic. Moja chatka położona jest o jakie sto metrów od zamku i oddzielona od niego grubą ścianą drzew. — Ale, w wigilię tego dnia, czy zauważyłeś co? — Pani była bardzo zadowolona, bo czekała na pana. Prawie cały dzień spędziła na zbieraniu kwiatów i przyozdabaniu salonu. — Czy miała tego dnia jaką wizytę. — Tak jest: była jakaś pani, cała czarno ubrana. — To Awdoty Lataniew. O której godzinie? — Około czwartej, Najjaśniejszy Panie. — Widziałeś, jak wychodziła ta kobieta? — Tak jest, widziałem. — Czy pewien jesteś, że wyszła z parku. — Tak, N. Panie, gdyż sam jej otwierałem furte. — Czy sądziś, że Fryda Thalberg zdolną byłaby zabić księcia Hermana? — O! Najjaśniejszy Panie... Ona go kochała jak samego Boga. — Bywają jednakże kobiety, które zabijają z miłości. — Moja pani nie w taki sposób kochała. Król zwrócił się do Kasi. — A ty, moje dziecko, co masz do powiedzenia? — Nic, Miłościwy Królu. — Nieszczęśliwa! — zawołał Gunther. — Mówi, kiedy król cię pyta.

— Nie fukaj na nią, Guntherze. Odpowiedz, moje dziecko. Gdzie spotkałaś się z księciem Ottonem. Gunther odpowiedział za nią: — Na zabawie w Steinbach. — Pozwól jej mówić samej, Guntherze. — Kasia zdecydowała się nareszcie: — A więc tak jest, rzeczywicie. Ale czy to moja wina? Czyż wiedziałam, że to był książę? — I kiedyż zobaczyłaś z nim drugi raz? — Zaraz na drugi dzień, kiedy wracałam z Steinbach, spostrzegłam mnie na ulicy, pośzedł za mną i wszedł za mną do zamku. Nikogo wówczas nie było w domu... Obiecywał mi różne rzeczy... i kazał mi przyjść w noce do sto- doły. — Ale jakim sposobem mógł wejść w noc? — Zostawiłam klucz w furcie od parku. On zabrał go z sobą. — A czy nie widziałaś nikogo w ogrodzie ani koło zamku, kiedy wyszłaś na schadzke? — Ja nie poszłam na schadzke, Najjaśniejszy Panie. — Nie byłaś na schadzce? — Nie, nie byłam. — Poparła swe zaprzeczenie porywczym ruchem głowy. Znać było, że znnowu uwzięła się zapierać, przez upór czy też ze strachu. — Strzeż się, moje dziecko, — rzekł król. — Jeżeli zataisz cokolwiek, ściągniesz na siebie jeszcze większe podejrzenie. A bądź pewna, że wszystko się wyda... Pamiętajże wrzeszcze, moje dziecko, że król cię pyta, a król nie jest twoim nieprzyjacielem... A więc nic więcej nie masz do powiedzenia? — Nie więcej. — Król postanowił użyć podstępny: — A zatem skończyliśmy, i teraz wiem już, co chciałem wiedzieć. Panna Thalberg wczoraj została aresztowana. Wasze zeznania przekonały mnie, że ona zabiła księcia Hermana, a zatem skazana zostanie na śmierć. — Kasia ujrzała w wyobraźni Frydę na szubienicy z wyoiniętym językiem, jak widywała ska-

zańców na obrazkach, a równocześnie przypomniała sobie jej dobroć, łaskawość, przypomniała sobie, z jaką prawością ją zwykłe broniała, jak szczerze wypowiedziała te słowa: „Kasia jest rozważna... Nie trzeba źle o niej myśleć, Guntherze... Wy jesteście dla niej za mało surowi“, — wspomnienie to skruszyło serce młodej dziewczyny i wyrwały jej się te słowa: — To nieprawda, Najjaśniejszy Panie! — Żkąd wiesz o tem? — zapytał król. — Dalibóg, nieprawda. A więc powiem wszystko, wszystko od początku! — Przypomniała sobie wszystkie zapytania Ottona, przypomniała sobie, z jaką miłą oglądał salon, i nagle doznała wrażenia, że ciekawość Ottona była podejrzeniem i że musi być jakiś związek tajemniczy pomiędzy wizytą Ottona a śmiercią Hermana. — Kiedy książę Otton przyszedł do zamku, — mówiła Kasia — zostawiłam go w salonie, a sama poszłam sprzątać w dalnym pokoju; przez ten czas bacznie oglądał wszystko, a potem pytał mnie, jak się nazywa moja pani i jak wygląda. Ja mu to powiedziałam, bo nie przypuszcza- łem, żeby w tem było coś złego. A potem zapy- tał mnie, czy pani czeka na hrabiego... Czyż mogłam wiedzieć, że i tamten był także księ- ciem? W każdym razie pytania te wydały mi się podejrzane i odpowiedziałam mu, że to do niego nie należy. Ale widział dookoła świeże kwiaty i rzekł do mnie: „Te kwiaty na kogoś czekają. To jasne, jak dzień“. Potem wyszedł. Król rozmyślał, z pochyloną głową przerażo- ny własnymi przypuszczeniami. Wychudła ręce, które trzymał na kolanach, drżały mu silniej jes- zcze, niż zazwyczaj. — To już wszystko, moje dziecko? — Nie, — odpowiedziała dziewczyna. Wiem jeszcze coś innego. W chwili, gdy wyszłam, aby iść na schadzke... — Przyznajesz więc, że byłaś na schadzce? — Tak jest, przynajmniej. — I zastałaś tam księcia Ottona? — Tak, Najjaśniejszy Panie!

— Pytał cię znnowu o hrabinę Leilow? — Nie, nie pytał. — Czy był wesoly? — Był bardzo wesoly. — Zostałaś jego kochanką? — Kasia spuściła oczy i zacerwieńnła się. Król pomyślał o księżnie Gertrudzie, od tak dawna chorej. — Mów dalej, moje dziecko — rzekł łagodnie. — Kiedy wyszłam, ujrzałam na tarasie kobietę czarno ubraną. — Czemuż mi tego nie mówiła, Kasiu? — Czemu? Ponieważ powiedziałam z początku, że nie wychodziłam z domu a toby się jedno z drugim nie zgadzało. — I pewną jesteś, że ta kobieta, którą wi- działaś, nie była Fryda Thalberg? — O, jestem tego pewną. — A więc musiała to być ta sama stara ko- bieta, którą była u Frydy po południu? — Nie, królu. Ta była wyższa i wcale nie stara. — Tak? — Na chwilę obejrzała się, i ponieważ księ- życ ją oświecał... — Mogłabyś ją poznać? — Widziałam ją z daleka tylko... nie wiem... Był może zresztą, poznałabym... Szambelan, pełniący służbę, zaanonsował księ- żnie Wilhelminie. Zwykle przychodziła o tej go- dzinie dowiadywać się o zdrowie króla. Kasia, widząc ją wchodzącą, wstrząsnęła się ze zdziwienia. Gotowa już była zawołać: „To ona!, ale Gunther schwyił ją za rękę i gwałtownym szeptem zawołał: — Cicho bądź! Król jednakże zrozumiał i podczas, gdy Kasia błądnym wzrokiem przyglądała się księżnie Wil- helmynie, odezwał się do Gunthera w te słowa: — Każę was niebawem uwolnić, ciebie i two- ją wnuczkę. Pojedziecie jutro do naszego zamku Eberbach, o sto dwadzieścia mil stąd położonego; tam otrzymasz posadę pierwszego gajowego. Za-

pomnisz o wszystkim, co widziałeś i bierzesz na siebie odpowiedzialność za dyskrecję wnuczki. — A ty moje dziecko — dodał zwracając się do Kasi — idź z Bogiem i staraj się być rozsądną. Wyprowadzono więźniów. Chrystyan XVI popatrzył długo i badawczo na swą synowcę... Wy- trzymała to spojzenie; tylko dolna warga, warga o wzgardliwie dumnym wyrazie, przypominającym Maryę Antoninę, zdradzała jej ocołówek. W tej chwili właśnie ministrowie przybyli na radę. Król zupełnie spokojnym głosem odezwał się do nich, wskazując na Wilhelminę: — Oto regentka, panowie. XXXIII. Z wielką swobodą i jasnością umysłu przewo- dniczył Chrystyan XVI radzie ministrów i rozwi- nął przed nimi plan bardzo silnej organizacyj kampanii rządowej w czasie przyszłych wybo- rów. Po skończonej radzie ministrów kazał przywo- łać do siebie księżnę Wilhelminę. — Pani, czy nie masz mi nic do powiedze- nia? — A... ty sam, królu? — przemówiła jakając się Wilhelmina. Ci ludzie, których przywołałeś do siebie... powiedziano mi, że był to dozorca Gunther i jego wnuczka... czy powiedzieli ci co nowego? — To ja mam prawo pytać panią. Czy nie masz mi pani nic do powiedzenia? — Ja? — Pani, — rzekł król głosem rozkazującym — jestem twoim ojcem i twoim królem. Czekam na twe wyznaczenie. Złamana odezwała się głosem ponurym: — A więc tak, to ja go zabiłam. — Ah! nieszczęśliwa! nieszczęśliwa!... (C. d. n.)

aby fundusze składane na wypadek pożaru, ani na chwilę nie przestawały być własnością tych, którzy je składają i aby uszczuplenie tych funduszy dotykało tylko tych, którzy unikną ubezpieczenia z ogniem nie potrafili, albo nie mogli. Nadmieniam przytem, że organizując własną asekurację, jedynie dla nas odpowiedzialni i właściwi, a nawet jedynie konieczną, wydziały państwowe mogłyby się zająć, bez znacznego powiększenia sił roboczych w swych biurach, ewidencją i repartycją wkładek.

Ponieważ to ostatnie łatwo mogłoby się spotkać z zarzutem powierzchowności poglądu, gdyż podobnie ogólnikowy sąd można również powierzchownie odeprzeć słowem „to niewykonalne”, — winniem przeto w dalszym ciągu rozwinąć zagadnienie takiego rodzaju organizacji ubezpieczenia, którymi dla ubezpieczających się posiadaczy o ile można najmniejszym, prawie żadnym nie byłoby ciężarem. Sposób na to jest, i to bardzo łatwy.

Przedewszystkiem, należy twarde stanąć na punkcie szczerzej, bezinteresownej życzliwości dla sprawy; powtórę, nie należy ani na chwilę zapominać, że opłaty asekuracyjne mają w razie pogorzeła wynagradzać stratę poszkodowanego, a w innym wypadku mają wracać do kieszeni właścicieli; po trzecie, że ani żadne towarzystwo spekulacyjne, ani kraj, ani rząd, rościć sobie prawa do rozrządzania funduszami asekuracyjnymi nie mogą. Z drugiej strony jednak należy pamiętać, że sprawa asekuracyjna musi być pod moralną opieką i czynną kontrolą rad krajowych, który należącego poparcia, a w razie potrzebnym i egzekutywy udzielić będzie obowiązany.

Na tych głównych podstawach można już swiada i łatwo przystąpić do finansowego zorganizowania przyszłej asekuracji: a więc: asekuracja ogniowa, mająca być powszechną, obowiązującą, winna się koncentrować w powiatach bez wszelkiej wzajemnej pomocy powiatami w tym względzie zależności, jak niezależną być winna w ogóle od jakiegokolwiek w kraju instytucji lub władzy, ulegając jednak kontroli tej władzy i jej egzekutywie.

Dla uniknięcia niepotrzebnej drobiazgowości w rachunkach, asekuracja budynków włościańskich winna być opłacana gminami; dwory zaś bezwarunkowo każdy oddzielnie, jak również po miastach każdy właściciel zabudowanej realności. Termin asekuracyjny dla całego powiatu, a jeszcze lepiej dla całej Galicji, winien być jeden, n. p. dzień 1 stycznia każdego roku.

Po szczegółowym i sumiennem oszacowaniu wartości budynków, i po ustanowieniu stopy procentowej opłaty (stopa ta początkowo winna być wskazana przez władzę krajową w drodze ustawy), gminy korporacyjne, a dwory i właściciele miejskich realności oddzielnie, winni punktualnie na dzień wyznaczony wnosić swoje opłaty do powiatowej kasy oszczędności, która praktykowanym dotychczas zwyczajem wyda książeczki wkładowe i przesła je do depozytu wydziału powiatowego, względnie do magistratu. Spis tych wkładowców, z wydziału powiatowego, względnie w magistracie, utworzy księgę ewidencyjną wkładek pojedynczych właścicieli i gmin. (Szczegółowe spisy włościan ubezpieczonych, posiadaczane przez delegatów rad powiatowych, powinny się znajdować w urzędach gminnych).

Oczywiście, że podstawa powodzenia tego systemu będzie punktualność we wnoszeniu wkładek do kas oszczędności, a dla osiągnięcia tego, należałoby wyjednać u rządu ustępstwo pierwszeństwa podatkowego na rzecz asekuracji, motywując żądanie tem, że asekuracja, jako podstawa dobrobytu opodatowanych, w razie chybienia osłabiłaby siłę podatkową kraju, co nie byłoby w interesie państwa.

Zresztą, wkładki asekuracyjne przy powszechnym ubezpieczeniu mogłyby być tak dalece nieznaczne, że najbiedniejszy nawet włościanin, tak zwany chałupnik (zagrodnik), mógłby ją opłacić łatwo, bez pomocy egzekucyj, jeżeli bowiem dzisiejsze asekuracje tak święcie stoją przy przeciętnej opłacie, zdaje mi się nie więcej, jak 0.8%, to, gdyby przy powszechnej asekuracji stopę procentową początkowo wyznaczyć na 0.5%, w takim razie, przy przeciętnej wartości zabudowań gospodarczych włościańskich, przypuszczenie 300, włościanin przeciętnie płaciłby rocznie zł. 1 ct. 50, a chałupnik może jakie kilka albo kilkanaście centów.

Wszelka jest zatem pewność, że ludność, wiedząc, że składki asekuracyjne opłaca dla siebie, uszczęśliwia je będzie łatwo i chętnie.

Po pewnym przeciągu czasu, n. p. po latach dziesięciu, kasy oszczędności zrobią walne obrachowanie książeczek z narostami procentami i wtedy właściciele tych książeczek naradzą się wspólnie, na jaki użytek stworzony kapitał mają obrócić.

Właściciele należałoby trwać przy pierwotnem założeniu, t. j. aby pieniądze wracały do właścicieli bezpośrednio; ale nastrożając się tutaj okoliczności, przemawiające także zatem, aby utworzone sposobem składek asekuracyjnych sumy nie były rozdzielane przez podział do rąk właścicieli, pojedyncze bowiem kwoty, szczególnie w ubezpieczeniu włościańskim, byłyby tak małe, że z rozdziału ich ani dla pojedynczych właścicieli, ani dla kraju, żadna poważna korzyść wynikaćby nie mogła. A, bądź co bądź, nieroztropem byłoby nie skorzystać z pewnego nagromadzenia funduszy (co tak trudno u nas przychodzi) i nie stworzyć z nich coś prawdziwie pożytecznego dla obywateli i kraju. Wieg przedewszystkiem należałoby zwrócić uwagę na potrzeby ogromnej doniosłości, jak n. p. powiatów w pierwszym rzędzie na melioracje pastwisk i łąk, — odnowienie i ustalenie granic posiadłości, obsadzenie miedzi drzewami, uprawę dróg polowych, wystawienie młynów wiejskich, których brak obecnie nadzwyczaj wiele pochlania czasu na jazdy do młyna daleko położonego; — to więc potrzeby i tym podobne mogłyby być załatwione i pokryte funduszami asekuracyjnymi gmin włościańskich.

Obywatelstwo mogłoby swymi znaczącejmi funduszami zakładać większe młyny, fabryki lub tp. z takim udziałem każdego z obywateli, jak na niego z obrachunku książeczki asekuracyjnej przypada. Jeżeliby po okresie 10-letnim fundusz nagromadzony okazał się gdzieś za małym do rozpoczęcia odpowiedniego przedsięwzięcia, to może być uchwalonem dalsze fruktywizowanie ta-

kowego w teje kasy oszczędności aż do ubierania potrzebnej kwoty.

Oczywiście, że ten, który w okresie 10-letnim nawiedzony został nieszczęściem pożaru i dostał bonifikacy przy obrachowaniu kapitału, otrzyma tylko tę jego część, jaka mu pozostała od pokrycia tej bonifikacji, albo i nie otrzyma, jeżeli bonifikacja była pierwszą jego składką z narostami procentami. W wypadku zaś, gdyby jego składki na pokrycie tej bonifikacji nie wystarczyło, w takim razie brakującą resztę przyjmują wszyscy stowarzyszeni na siebie, w równych częściach. Ze jednak przytrafić się to może bardzo rzadko, a tem rzadziej, im dłuższy będzie okres walnego obrachunku, to rzecz pewna. Poprzednio już zacytowałem przykład, że w ciągu 9-ciu lat, przy ubezpieczeniu przeciętnie 147 budynków rocznie, zapłacono do towarzystwa asekuracyjnego netto 6142 złr. 25, a procent od tej kwoty (obrachowany co pół roku po 4%) wyniósł 1357 złr. 02, otrzymana zaś bonifikacja za spalenie się w tym czasie jednego budynku wynosiła 760 złr., czyli, że sam procent od złożonych pieniędzy o 597 złr. 02 et. przewyższył wynagrodzenie za pożar, a kapitał został nieknięty. Tym sposobem, w najgorszym nawet razie, t. j. gdyby na bonifikację nie wystarczają składek z procentami samego pogorzeła, to tylko jakaś mała część procentu innych stowarzyszonych będzie straconą na wyrównanie tej różnicy, a reszta zostanie bezsporną każdego, jego samego zaoszczędzoną własnością.

Warunek ten doskonale oddziaływałby na przestrzeżenie koniecznej ostrożności z ogniem, na co dziś, po zasekurowaniu się w jakichś obcych towarzystwach, patrzymy prawie obojętnie. Przytem jednak należałoby ustanowić pewne granice wzajemnej odpowiedzialności za wydarzone pożary, gdyż bezwarunkowe uogólnienie jej byłoby do pewnego stopnia niesprawiedliwoscią; sądziłbym więc, że byłoby wskazane, aby obywatelstwo w tym razie odpowiadało wzajemnie za siebie, a włościan gminami za siebie. (Dok. n.)

Sprawy szkolne.

(„Dom Towarzystwa pedagogicznego“).

Zastużone na polu oświaty ludowej Towarzystwo nasze pedagogiczne obchodzić będzie w bieżącym roku jubileusz swej 25-letniej działalności. Nie mamy tutaj zamiaru przypominać, co w tym czasie dla kraju zdziałało Towarzystwo pedagogiczne; zrosło się ono bowiem zbyt silnie z dziejami szkolnictwa naszego, odkąd zarząd tegoż przeszedł w ręce kraju, ażeby kiedykolwiek o zasługach jego zapomnieć miano. Dość powiedzieć, że oprócz głównego swego celu: kojarzenia sił nauczycielskich i zamianiania ich pod względem intelektualnym i materialnym, osiągnęło Towarzystwo pedagogiczne bardzo poważne rezultaty przez zakładanie pierwszych w naszym kraju wyższych zakładów żeńskich, przez wprowadzenie w życie szkół wieczornych dla młodzieży rękodzielniczej, przez wydawanie podręczników szkolnych i t. p.

Obecnie jubileusz swej 25-letniej skrzętej i uczciwej pracy oświatnej pragnie zarząd główny tego Towarzystwa przez wybudowanie „Domu Towarzystwa pedagogicznego“.

Zarząd ogłosił w tej sprawie odezwę w czasopiśmie *Szkola*, w której tak domaczy swoje zamiary:

„Przystępując do tego dzieła, mamy nadzieję, że nie tylko członkowie Towarzystwa, ale nauczyciele oświaty całej i wszyscy przyjaciele oświaty poprą usiłowania zarządu głównego i to tem goręcej, że z budową „Domu Towarzystwa pedagogicznego“ połączy się idea, mająca wyższe i szersze znaczenie pedagogiczne. Idea ta jest: założenie w domu Towarzystwa „Muzeum pedagogicznego“, połączonego z „pedagogiczną biblioteką“, oraz „nieustającą wystawą środków naukowych“. Dowodzić potrzeby i znaczenia takiej nieustającej wystawy środków naukowych — czyż potrzeba? Nie od rzeczy wszakże będzie przypomnieć, ile trudności nastęrcza zarządom szkolnym odpowiedni wybór i ich sprowadzenie. Jedno i drugie będzie uprozone, skoro Towarzystwo pedagogiczne sprawę Muzeum i Wystawy środków naukowych weźmie w swe ręce, obejmując zarazem pośrednictwo w nabywaniu dla szkół najcenniejszych środków naukowych. Pośrednictwo takie nietylko uolwini interesowanych od trudów i zachodów, ale i uszczęśliwi od tak częstych zawodów, na jakie narażeni są ci, którzy, nie znając źródeł, zakupują potrzebne środki wprost u pokątnych zagranicznych przedsiębiorców. Obok zaopatrywania szkół naszych w najodpowiedniejsze środki naukowe, jedno jeszcze otwiera się pole pracy dla Towarzystwa pedagogicznego, skoro Muzeum i Wystawę weźmie w swe ręce. Jakkolwiek w kraju naszym nie ma fabryk dla wyrobów naukowych, to jednak tu i owdzie, nawet pomiędzy nauczycielstwem są jednostki, które się zajmują wyrabianiem pewnych środków naukowych własnego pomysłu.

„W braku zbytu należącego, usiłowania takie zwyczajnie po pewnym czasie ustają. Skoro zaś Towarzystwo Pedagogiczne ze swem Muzeum i Wystawą stanie jako pośrednik, usiłowania te niewątpliwie mnożyć się i doskonalić będą. Niejedną zatem godzinę pozostanie w domu, niejedną bratnią dłoń będzie wsparta — a z czasem, przy Bożej pomocy, przyczynimy się może do stworzenia u nas nowej gałęzi przemysłu, z niepospolitym dla kraju i szkolnictwa pożytkiem.“

„Biblioteka pedagogiczna“ zaś pomieścić ma, stosownie do planu Zarządu, „wszystko, czego w ogóle na polu szkolnictwa dokonano, nie ograniczając się do pewnej tylko kategorii szkół i nie wyłączając domowego wychowania“.

Odezwę swą kończy zarząd Tow. pedagog. wezwaniem zarządów oddziałowych, aby poparły jego usiłowania, jak niemniej wezwaniem wszystkich wychowawców i przyjacieli oświaty, „aby raczyli wesprzeć te usiłowania ofiarą pieniędzy lub stosownemi darami dla Biblioteki i Muzeum.“ Wreszcie odzywa się Zarząd do tych wszystkich, którzy wezmą udział w dziele szkolnym, zapowiedziane

na rok 1894 Wystawy krajowej, by przygotowane dla tej wystawy przedmioty po zamknięciu wystawy na rzecz Muzeum ofiarować raczyli.

My, z naszej strony, nie wątpimy, że jak wiele innych, tak i ten plan Towarzystwa pedagogicznego spełniony będzie, przy współdziałaniu całego społeczeństwa naszego, na istoty pożytek kraju — a będzie to zaiste godnem uczynieniem 25-letniej działalności Towarzystwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 5 kwietnia.

Meline nie zdołał utworzyć nowego ministerstwa. Kombinacja jego rozbiła się skutkiem odmowy deputowanego Poincaré, który nie chciał przyjąć teki ministra skarbu w gabinecie Meline'a. W ogóle myśl powierzenia stera rządu tak wybitnemu zwolennikowi systemu ceł ochronnych nie była szczęśliwą. W obecnych warunkach Francja powinna mieć rząd silny i umiarkowany, któryby nie wzbudzał niechęci w państwach zagranicznych. Tymczasem gabinet Meline'a musiałby zrobić bardzo niekorzystne wrażenie zagranicą, a w kraju byłby nienawistny dla zwolenników wolnego handlu. To też wielu wybitnych polityków ani słyszeć nie chciało o wstąpieniu do gabinetu Meline'a. Ostatecznie Meline musiał przyznać się do niepowodzenia i złożył w ręce prezydenta Carnota powierzony mu mandat utworzenia nowego gabinetu.

P. Carnot, po naradzeniu się z prezydentem Izby deputowanych Kazimierzem Perier, powierzył misję utworzenia gabinetu byłemu ministrowi oświaty p. Dupuy, który przyjął tę misję, w zamiarze utworzenia gabinetu z tych samych żywiołów, z jakich zamierzał go utworzyć Meline; tylko na ministra skarbu postanowił Dupuy powołać jednego z radykalnych polityków Peytrala lub Lockroya.

Ale i Dupuy nie miał dotychczas powodzenia, ponieważ Peytral zgodził się przyjąć tekę ministra skarbu jedynie pod tym warunkiem, że Lockroy zostanie ministrem handlu. Tym sposobem żywił radykalny byłby nader silnie reprezentowany w nowym gabinecie, co nie odpowiadałoby widokom p. Dupuy, który należał do postępowych republikanów i nie chce zanadto ulegać wpływom radykałów.

Skutkiem tego Dupuy złożył także misję utworzenia nowego gabinetu. Podobno jednakże prezydent Carnot prosił go, aby nie zrażał się pierwszym niepowodzeniem i prowadził dalej rokowania celem utworzenia nowego gabinetu.

Karol Dupuy urodził się w Puy 1851 roku i o brał sobie karierę pedagogiczną. W czasie od roku 1874 do 1880 był nauczycielem filozofii w rozmaitych kolegiach prowincjonalnych i inspektorem szkolnym w kilku departamentach. W roku 1885 wybrany został do parlamentu i zajmował się w parlamencie przeważnie kwestyami szkolnymi. W gabinecie Ribota był ministrem oświaty i miał o sobie wiele sympatyj zręczną wymową i uprzejmością. Według opinii prasy francuskiej Dupuy jest osobieniem zdrowego rozsądku.

Z Niemiec.

Projekt wojskowy wejdzie na porządek dzienny parlamentu w pierwszych dniach maja. Jeżeli do tego czasu rząd nie zdecyduje się na cofnięcie tego projektu, to przyjdzie do bardzo ożywionych rozpraw. Wypredzi te rozprawy wniosek o zezwolenie na powrót Jezuitów. Wniosek ten postawiony na być na porządku dziennym parlamentu w dniu 19 kwietnia.

We śmie pruskim podjęte będą obrady nad reformą podatkową.

Freis. Ztg. przewiduje, że rząd już z końcem kwietnia, gdy zniknie nadzieja przeprowadzenia projektu wojskowego, będzie zmuszony rozwiązać parlament. Organ stronnictwa wolnościowego obiecał szanse wyborów w następujący sposób. Rząd rozporządza w dzisiejszym parlamencie 85 głosami konserwatystów i wolno-konserwatystów. Aby zyskać najniższą bezwzględną większość, musiałby rząd zyskać jeszcze co najmniej 114 głosów. Z liczby 314 głosów, nie należących dzisiaj do stronnictw rządowych, wypada 140 głosów na centrum, Polaków i Alzackich, — która to liczba nie wzmniejsza się z pewnością przy nowych wyborach.

Pozostaje więc 174 mandatów wolnościowych, narodowo-liberalnych, stronnictwa ludowego i socjalnych demokratów, z których 114, co najmniej, przejśćby musiało przy nowych wyborach w ręce konserwatystów i wolno-konserwatystów, gdyby rząd miał zdobyć sobie większość w nowym parlamencie. Niepodobna jednak przypuścić, aby do tego przyszło i aby usprawiedliwić można nadzieje konserwatystów, że nowe wybory wzmocnią ich obóz. Jeżeli więc mimo tego potężnego organa wspominają o rozwiązaniu parlamentu, to chyba w tym celu, aby wywołać starcie konstytucyjne. Jeśli jednak do rozwiązania parlamentu nie przyjdzie, to są tylko dwie ewentualności możliwe: obniżyć liczbę żołnierza w czasie pokoju do cyfry, jaką zaproponuje komisja, albo poprzestać na *status quo*, a więc pozostać przy trzecielińskiej służbie wojskowej i dotychczasowej sile zbrojnej. Tę ostatnią ewentualność, — równającą się ostatecznie wycofaniu projektu wojskowego, — omawiają także dzienniki konserwatywne.

Freis. Ztg. jednak wyraża wątpliwość, czy rząd to uczyni, i radzi czynić przygotowania do nowych wyborów.

Z Rumunii.

Stanowisko kościoła wschodniego jest zagrożone nietylko w Bułgarii, ale w sąsiednim z danajskim królestwem Podług uchwały rumuńskiego parlamentu, stosunek cerkwi prawosławnej do państwa został ściśle określony, co ma naruszać prawa duchowieństwa i wywołać jego natychmiastowy protest, podrzynany, ma się rozumieć, przez rosyjskich współwyznawców. Rosyjskie gazety donoszą, że bukareszteński metropolita podał się nawet do dymisji (?) i że król Karol ją jak najchętniej przyjął. Rumunia chce się już dawno oswoić z moskiewskim wpływem i niewątpliwie nie pozwoli, by taki

niebezpieczny dla jej samoistości i taki potężny sędziad miał się ciągle mieszać do jej spraw wewnętrznych, pod pozorem religii; jedynym na to sposobem jest właśnie oswojenie narodowego kościoła od wszelkich zagranicznych nacisków czy to petersburskich, czy carogrodzich. Rosya się spodziewa, że uchwała rumuńskiej Izby deputowanych nie zostanie zatwierdzona przez senat, ale można się spodziewać, że nadzieje dalszego wicherzenia rumuńskich stosunków zapomocą religii zostaną udaremnione przez patryotyzm rumuńskiego narodu i energię pantującego monarchy. Kto się już mógł oswoić z cerkiewnym alfabetem, łatwo może zniszczyć w zarządzie kościelnym i inne moskiewskie naleciałości, które wcale nie wspólnego nie mają z dogmatami greckiego kościoła.

Kronika.

Kraków, 5 kwietnia.

Posiedzenie pełnego komitetu w sprawie pogrzebu Teofila Lenartowicza odbędzie się w poniedziałek 10 bm. w sali Rady miejskiej o godzinie 5 po południu.

Redakcyje dzienników i czasopism krajowych upraszamy o łaskawe nadsyłanie kwot, jakie do nich wypłynęły lub wypłyną będą na sprowadzenie zwłok Teofila Lenartowicza do Polski, na ręce sekretarza magistratu p. Adama Groeela, Kraków, magistrat.

W imieniu komitetu Dr. Adam Asnyk. Rada Bractwa N. P. Maryi Królowej polskiej, jak nam komunikują z prośbą o ogłoszenie, chcą podnieść duchowo i moralnie klasę terminatorów, urządziła dla nich wspólne nabożeństwo, które począwszy od 19 lutego br. odprawia się we wszystkie niedziele i święta o godzinie 9 rano w kościele k. Pijarów. Nadto Rada Bractwa rozdała między bliźniejszych terminatorów 285 książeczek do modlitwy, wartości 57 złr. 20 et. Spodziewać się należy, że będą oni tem chętniej uczęszczać na wspólne nabożeństwo i że mająstrowie dołożą wszelkich starań, aby ich uczniowie nie zaniedbali tak ważnego obowiązku. Życzymy sobie także, ażeby dzieło tak pożyteczne poparała publiczność hojniejszemi dawkami.

Wyższa szkoła przemysłowa w Krakowie. Na mocy rozporządzenia ministerstwa odbędzie się w państwowej szkole przemysłowej w Krakowie w r. 1893 kurs specjalny dla maszynistów, prowadzący lokomotywy, a to w miesiącach kwietniu, maju i czerwcu w 4 godzinach tygodniowo.

Kto chce uzyskać przyjęcie na kurs ten, zgłosić się winien osobiście lub listownie z podaniem swego adresu do dyrekcji zakładu najdalej do 15 bm. i wykazać się świadectwem z ukończonego kursu dla obywateli kościoła parowe i maszynowe. Wpis na kurs ten obdaje się 13 i 14 bm. Każdy z wpięjących się płaci 1 złr. na środki naukowe zakładu; od złożenia tej kwoty nie ma uwolnienia dalszych opłat nie ma.

Po ukończeniu kursu wydaje się świadectwo, stwierdzające pilność i zachowanie się.

Nauka odbywać się będzie według następującego programu:

Kocioł parowy lokomotywy, uzbrojenie lokomotywy i koła. Lokomotywy, wozy i tendry ze względu na ich podział. Służba na lokomotywie, służba na stacji, służba w rezerwie. Przerwy w ruchu, wypadki kolejowe. Czystczenie lokomotywy i jej płukanie. Stacje wodne, dworce kolejowe, ogrzewanie.

Loteryja fantowa. Koło pań Towarzystwa *Szkoly ludowej* składa nadercześniejsze podziękowanie łaskawym ofiarodawcom, którzy bardzo hojnie zasiliła naszą loteryję, nadsyłając wiele i bardzo cenionych fantów. Kilka zacych naszych pań tak gorliwie zajmują się tą sprawą, że nie szędząc czasu i trudów nadesłało już po kilkadziesiąt fantów zebrałych w kołach swych przyjaciół i znajomych.

Szczere uznanie i podzięką należy się Szan. paonom kupcom tutejszym, którzy z niezwykłą szczerobliwośćią przechodzą nam z pomocą, ofiarując bardzo ładne i praktyczne fanty, ztem składają najwspanialsze dowody, jak im sprawa oświaty naszego ludu leży na sercu. Do dnia 1 kwietnia ofiarowały już skawie fanty następujące firmy: Angelus, Bojarski, M. Bayer, Bayer, Bilewscy, Bazes (Rynek), Bazes (Grodzka), Berek, Czuydzioł Fran., Czapliski, Eile, Erker Jan, Fischer Władysław (linia A-B), Fischer Jan (pałac Spiski), Grigar Ferdynand, Guril Stan., Gotlieb, Ilnatowski, Kohnowa, Krzyżanowski, Kosyrdarski Władysław, Królikowski, Kurkiewicz, Korala, Księgarnia Spółki Wydawniczej, Lipińska, Launer Jan, Lubanski Fran., Louvre, Niesiołowski Kazimierz, Otocki, Porębski i Zimler, Redyk Wiktor, Rudnicki Józef, Rożnowski, Rimler, Rotter, Stokmar Ernest, Tomaszewski, Tilles i Wojciechowski.

Prócz wymienionych ofiarowały fanty następujące osoby: Bałucka Eufemia, Borowska, Bukowska Marya, Bojarska, Bożewski Antoni, Bischoff Otto, Cielecka, Ciechanowska, Chmurska Eufrozyna, Chmurska Helena, Chmurski Serafin, Dobijowa Henryka, Feintuchowa Stanisława, Feintuchowa Henrykowa, Fuchusowa, Felkowa Zyguntowa, Flachowa, Flechner, Gorczyńska, Günterowa, Grabowska Władysława, Glikson, Halbanowa Leonowa, Harajewiczowa Władysława, Jawornicka, Kohnowa Leona, Kosinińska Korytowska, Kostkowa Marya, Knoblanckowa, Karasiowa, Lindquist, Mohrowna Anna, Męzkowa, Merkertowa Marya, Owczarkiewicz Leontyna, Pawlikowska Helena, Pawlikowski Mieczysław, Płacucka, Pieniżkowska, M. Redykowska, Rudnicka, Rządowa Klement., Schoenowa, Siedlecka Marya, Szarfranska Marcelina, Sarowa, Wilezyńska N., Wilezyńska Franciszka i Wierzbicka Zyguntowa. W tych korzystnych warunkach mamy nadzieję, że urządzona w kwietniu loteryja świetnie się powiedzie i upraszamy nadal prawdziwych przyjaciół naszego ludu o serdeczne i skuteczne poparcie naszych usiłowań. Za zarząd Koła Pań Tow. „*Szkoly ludowej*“: *Idalia Paulikowska* prezesa, *Helena Dąbrowska* sekretarka.

Odezwę. Jedną z najcharakterystyczniejszych właściwości etnologicznych każdego narodu są jego leki domowe.

Mniej powabne, niż stroje ludowe, mniej pokazne, niż archeologiczne zabytki, równie wielką mają one wartość dla nauki, a także i dla cierpiącej ludzkości.

Lud nasz, tak hojnie obdarzony zmysłem społecznym, nie może nie mieć potrzeb i potrzeby, a obecna potrzeba by tylko naukowych badań, aby te skarby dla dobra ogółu

zebrać i ułożyć, aby krytycznie zbadać wartość rzeczy i w naukowem je świetle przedstawić.

Dlatego też Instytut farmakognozy, jako cząstka uniwersytetu lwowskiego, postanowił uzupełnić istniejące już materiały, zebrane przez Akademię umiejętności i przez powyższy Instytut, i przygotować dla wystawy krajowej zbiór środków leczniczych, oraz sposobów leczenia, używanych między ludem w Galicji.

Zadanie to jednak nie da się wykonać bez gorącego poparcia ze strony ogółu; jest to praca, której właściwym autorem byłoby społeczeństwo; jest to rzecz patryotyczna i godna trudu.

Instytut farmakognozy zamierza zadanie to wykonać ze stanowiska lekarskiego i etnograficznego; uprasza przeto uprzejmie o nadesłanie wszelkich wiadomości, odnoszących się do następujących szczegółów:

1. Rośliny, zwierzęta i minerały, używane przez lud jako leki. Uwzględnić by należało nazwę ludową opis części, które bywają używane w celach leczniczych, czy mianowicie cała roślina lub zwierzę do tego służy, czy tylko kwiaty, liście, korzenie, skóra lub włosy, kości lub sięgna i t. p.; sposób przyrządzania leku, sposób użycia; choroby, przeciw którym służy, skutki.

2. Wydzieliny i przetwory roślinne i zwierzęce, jak gumy, żywice, soki, tłuszcze, cukry itd.

3. Uprasa się usilnie o przesłanie odnośnych próbek; przy roślinach o ile możności z kwiatami.

4. Ważne są również wiadomości o sposobach leczenia. Należą tu procedury wodolecznicze, masowanie, gimnastyka, naciągania, naktawiania, działanie słońca, pary, okładów itd.

5. Pod względem etnologicznym ciekawymi byłyby wiadomości, czy pewien lek lub sposób leczenia używany bywa przez mieszkańców dolin, czy też przez górali, żydów, cyganów itd.

Każda, nawet najdrobniejsza wiadomość, przjęta zostanie z uznaniem w imię s. p. publicznej, a nazwisko jej autora zapisane będzie w księdze pamiętkowej.

Podpisany uprasza o przesyłanie wszelkich wiadomości i przedmiotów pod adresem: Dr. Władysław Niesiołowski, profesor uniwersytetu we Lwowie.

Koncert Alicji Barbj, śpiewaczki, ze współudziałem p. J. Liebtinga, pianisty, odbyć się ma w sali hotelu Saskiego w piątek 7 b. m. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem. Bilety sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowska.

Stypendjum. P. Józef Kolischer nadał stypendjum z fundacji Joela Biera o rocznych 180 złr. Eisigowi Bierowi, uczniowi I klasy gimnazjum w Siryju.

Konkurs. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Szanowna Redakcyo! Przed rokiem ogłosiłem konkurs 1.000 złr. nagrody temu, kto by nadesłał ile tyle przekonująco przekonujący artykuł, z temu to we Węgrzech na kolejach bez ujemy dla celów wojskowych język węgierski językiem urzędowym być może, a u nas bez ujemy dla tychże celów być nie może. Rok atoli upłynął, a nikt artykułu nie nadesłał, nikt po nagrodę sięgnąć nawet nie spróbował.

Rozchodziło mi się przy rozpianiu konkursu o to tylko, by stworzyć czy dla prasy naszej, czy też postów naszych taki argument, aby to czy centralistycznej prasie względami wojskowemu przeciw nam szermującej, czy też Mengerowi w Radzie państwa w razie dyskusji nawet ust otworzyć nie pozwalał.

W tymże celu przedłużam obecnie konkurs znowu na rok jeden i zarazem podwyższam obiecaną nagrodę. Nie podwyższam jej na milion dlatego tylko, że nie mając go, nie mogę błagować milionem. Spokojnie atoli podwyższam na rońskich sto tysięcy.

Czerwinski (z Fürstenhofu). Z Towarzystwa Dobroczynności. W pierwszy dzień Wielkiejnocy odbyło się w krakowskim Towarzystwie Dobroczynności „święcone“ dla sierot, tamże wychowane odbierających. O godzinie 10 zebrało się kilku członków Rady ogólnej z prezesem na czele, oraz urzędnicy Towarzystwa. Prezes przedstawił działywe znaczenie i wartość świąt Zmartwychwstania Pańskiego, oraz zachęcał do pracy i posłuszeństwa, dzielił się z wszystkimi obecniemi jakimś święconem; poczem w towarzystwie nowo obranego dyrektora p. Wojciechowskiego obszedł wszystkie sale ubogich, składając życzenia znajdującym się w nich starcom i starszuchom, oraz obdarując od rozrzwionych biedaków wzajemne życzenia i błogosławieństwa.

Z teatru. Na wczorajszym, trzecim z rzędu, przedstawieniu „Werneryho“ teatr był znowu przepelniony. Artyści grali poprawnie z werwą siłą i przejęciem większem, aniżeli tego można było wymagać na przedstawieniu pierwszym. Pani Siennicka zbierała zasłużone oklaski.

„Werneryho“, jak się dowiadujemy, przedstawiają wkrótce teatr lwowski, poznański i stanisławowski.

Jutro we czwartek graną będzie po raz jednasty cieszący się wielkim powodzeniem „Flirt“ Michała Bałuckiego.

W sobotę urzamy pierwszą sztukę z konkursu im. Wołkowiec p. t. „Książę Henryk“, a to na dochód pracowitej i utalentowanej artystki p. Kałuzyskiej.

Dla Towarzystwa „Szkoly ludowej“ nadesłał p. Kurpiński kwotę 9 złr. 36 ct, zebrała na święconem u p. Aleksandra Stánika w Wielopolu-Skrzyńskim.

P. rejent Obmiński ze Żmigrodu nadesłał kwotę 4 złr. 20 ct. złożoną przez członków ochotniczej straży ogniowej w Żmigrodzie przy wspólnem święconem.

Wiadomości osobiste. Prezydent kolei państwowych dr. Biliski rozpoczął ma w przyszłym tygodniu podróż inspekcyczną po Galicji i Bukowinie.

Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Korytowski wjechał na parotygodniowy urlop do Poznania.

Przybyło do Krakowa: utalentowana powieściopisarka p. Marya Rodziewiczówna i publicysta warszawski p. Karczewski (Jasieńczyk) autor „Lenu“.

Zmarli. We wsi Tokarówce, gubernii wołyńskiej, zmarł włościanin Teodor Krosniński, w 120 roku życia, i pozostawił po sobie potomstwo, liczące ni mniej ni więcej jak 140 wnuków, prawnuków i prawnuczek. Jedyny, żyjący dotychczas 92-letni syn jego objaśnia, że zmarły żył około 130 lat.

W Mińsku zmarła, w wieku lat 104, Henryeta Piszczałkówna, rodzona siostra niedgdy prezydenta Izby cywilnej mińskiej, Rudolfa Piszczałki. Dość zamożna nieboszka była znaną z dobroczyn-

ności i miłosierdzia dla bliźnich, to też ostatnią postę...

Dr. Franciszek Jerzabek, dramaturg i publicysta czeski...

Cholera w Galicji. Urzędowa Gazeta Lwowska donosi...

Z powodu panującej ciągle jeszcze cholery na Podolu...

Pożar. Wczoraj w samo południe wybuchł pożar w Cholerzynie...

Tyfus brzuszy we Lwowie. Na podstawie autentycznych informacji...

Dwa złoty sokole. Polski Związek sokoli i poszczególne towarzystwa...

Z Rzymu donoszą. Trzecia setna rocznica śmierci Torkwata Taesa...

Z Londynu. Znany organizator związków robotniczych...

O mandat posła na Sejm z okręgu brzoźowskiego...

Z Czerniowic. Gazeta Polska donosi. Sprawa pamiątkowego...

których trzeba było przesłuchiwać za pośrednictwem sądów...

Dwa wice Rusinów węgierskich mają się odbyć, jak donosi N. fr. Presse...

Stosunki w Królestwie Polskim. Dzienniki warszawskie donoszą...

Podług wiadomości z Warszawy, oberpoliemajster Kleigels...

Podróż artystyczna. Ilustrator „Starej Baśni”, Michał Elwiro Andrioli...

Prace artystów polskich w Wiedniu. Zamieszczony wczoraj...

Wykluczenie. Oficjalny organ wiedeński o „Jockey-Clubu”...

Z Łondynu. Znany organizator związków robotniczych...

O mandat posła na Sejm z okręgu brzoźowskiego...

Z Czerniowic. Gazeta Polska donosi. Sprawa pamiątkowego...

W Chicago istnieje — jak wiadomo — Towarzystwo im. Stefana Busza...

szoną odwagą przez niedoświadczoną pamięć Stefana Buszowskiego...

Towarzystwo to za pośrednictwem czasopisma Zgoda...

Ze Stowarzyszeń. — Na walnym zgromadzeniu Stowarzyszenia...

Mianowania. Minister handlu zamianował adiunktów budowlanych...

Kwesta. Na dochód krakowskiego Towarzystwa dobroczynności...

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 6 kwietnia...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Przedświt...

Przedświt, dwutygodnik dla kobiet, wydawany we Lwowie...

Przewodnika gimnastycznego „Sokol” (organ Towarzystwa gimnastycznego)...

Dział ekonomiczny. Z targów zbożowych. Kraków, 4 kwietnia.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety...

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Lwów, dnia 4. Kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 ztr.

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Table with columns: wczoraj, dziś, listing meteorological data for Kraków.

Telegramy „Nowej Reformy” (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 5 kwietnia. Wiener Ztg. ogłasza nominację starszego komisarza skarbowego...

Wiedeń, 5 kwietnia. Ministerstwo wojny zarządziło...

Praga, 5 kwietnia. Komisja dla odgraniczenia okręgów sądowych...

Berlin, 5 kwietnia. Wczorajsze dzienniki wieczorne donoszą...

Paryż, 5 kwietnia. Nowy gabinet już się ukonstytuował...

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

Wiedeń, dnia 4. Obligii długu państwa (bez bieżącego kuponu).

Table with columns: płaca, żądają, listing various financial instruments and their values.

zagranych. Deytral ministrem skarbu, Guerin ministrem sprawiedliwości...

Belfast, 5 kwietnia. Balfour był wczoraj obojętny...

Waszyngton, 5 kwietnia. Bartolet Tripp mianowany został posłem w Wiedniu.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej. dnia 5 kwietnia 1893 r.

Table with columns: kurs, listing telegraphic exchange rates for various currencies.

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Wiedeń 5 kwietnia. Ruble 124-25. Cena nafty 17-75-20-75...

Podziękowanie.

Opieka małoletniego Józefa Herza, spadkobiercy po s. p. Ignacym Herzu, składa niniejszem w imieniu tegoż szczerze, publiczne podziękowanie Towarzystwu Ubezpieczeń na życie „Equitable“ w Nowym Yorku, względnie głównemu zastępcy takowego dla Krakowa p. Ignacemu Deichesowi, za nadzwyczaj szybkie zrealizowanie policy ubezpieczenia i wypłacenie ubezpieczonej sumy.

Kraków, 31 marca 1893 r.
Róża Herz, wdowa.
Dr. Zygmunt Blattels, adwokat w Krakowie.

Niezbędne

dla umiających cenę naukę, 28 pierwszych numerów „Akademii domowej“, czyli encyklopedy nauk i języków, za nadesłaniem 2 zgr. przesyła franco Chołsta. Wrocław, Fürststrasse, L. 40. 816 1

Restauracja hotelowa z ogrodem i urządzeniem, w pięknym położeniu, każdego czasu do wydzierżawienia pod korzystnymi warunkami 818 1. Wiadomość w Hotelu Centralnym.

Table with 3 columns: Majątki ziemskie, budynki m. rowanem, żywym i martwym, inwentarzem. Lists various assets and their values.

Do sprzedania realność na Grzegórkach, L. 54. Dm. w rodzaju willi, 1-piętrowy, wraz z stajnią i wozownią i ogrodem około 300 sążni. pod korzyst. warunkami z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu. 817 1 8

CIEPLICE TRENCZYŃSKIE.
Termy siarczane od 27°-31° R. na Górnym Węgrzech, w Małym Karpaczu, 20 minut drogi od stacji Tepla-Trenczin Teplitz. Kąpiele wannowe, basenowe i natrysy wzorowo urządzone, skuteczne w artryzmie, reumatyzmie, cierpieniach nerwowych, chorobach i centralnych, cierpieniach skóry, obrażeniach kofoli itp. 713 1 8

„Przedświt“
jedeny w Galicyi i Wielkiem księstwie Poznańskim dwutygodnik dla kobiet. Pojawia się każdego 5 i 20 dnia w miesiącu i zawiera oprócz artykułów treści naukowej, pedagogicznej, także powieści, opowiadania, poezje, wskazówki praktyczne, sprawozdania z dziedziny literatury i sztuki. Od czasu do czasu pomieszcza „Przedświt“ ryciny do tekstu.
Jako bezpłatny dodatek do „Przedświtu“ wydaje redakcyja Encyklopedyę gospodarstwa i przemysłu domow. dla kobiet.
Przedpłata wynosi rocznie 3 zgr. 60 ct., półrocznie zgr. 1 80, kwartalnie 90 ct., miesięcznie 30 ct.
Główna agencya w Kraków w księgarni Zwollńskiego (Kraków ul. Grodzka, 40), tam też można „Przedświt“ nabywać.
Adres Redakcyi: Lwów, ul. Szepetyckiego, 31. 499 12 0

Der Verein Bücherfreunde
Ilekt. Fern- u. Miltelstern-Verlag
Ilekt. Fern- u. Miltelstern-Verlag
Ilekt. Fern- u. Miltelstern-Verlag

na Skorkovsky'ego Fabryka sukna i ubrań w Humpoletz
polec. Wy. okty Szlachetnie i P. T. Publiczności
zwoły obywat. skład najw. jęz. mody materij na surowy, spodnie i ubrania na sezon jesien. i zimowy.
Zbiór wzorów przesyła usł. bezpłatnie.

Sadzonki i nasiona drzew leśnych z kultury lasowej obszaru dworsk. Borówna

Table listing various tree species (Sosna, Świerk, Modrzew, Brzoza, Jasion, Klon, Wiąz, Olcha) and their prices per 1000 pieces.

Table listing tree species (Sosna, Świerk, Modrzew, Brzoza, Dąb, Olcha, Grab, Jodła, Jarzębina, Jalewiec) and their prices per 1 piece.

Table listing tree species (Sosna, Świerk, Modrzew, Sosna amerykańska, Akacja, Brzoza, Grab, Olcha, Jasion, Wiąz, Klon, Jarzębina, Cis, Żółędz dąb, Orzechy) and their prices per 1 kilo.

Zarząd Wapiennika w Płazie
podaje do wiadomości, iż rozpoczął wypalanie i rozsyłkę wapna.
Zamówienia przyjmuje Zarząd Wapiennika w Płazie, poczta Chrzanów, tudzież Gusta w Baruch w Podgórzu. 710 5 20

HERBATA ROSYJSKA
W. ADAMOWICZA
w Brodach
funt bardzo dobrej 1.40
funt najlepszej w oryginalnem opakowaniu 2.50
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu 3.50
funt wysiewkowy z herbat kwiatowych, najlepsza 1.20
Kawa lepsza od wszysk. „Siriusów“ franco 5 kilo zgr. 9.50

Bracia M. Iskovitsch.
Główny skład dla Galicyi:
Rynek 51., w Krakowie Rynek 51., L. 12.
Nowy i Największy Zakład Ubiorów
Ważne na sezon wiosenny i letni.

A. BERNACKI
krawiec męski
w Krakowie, ul. Sławkowska, 2,
otrzymał i poleca P. T. Panom na sezon wiosenny
materyały na ubrania i zarzutki
z pierwszych fabryk angielskich, francuskich oraz krajowych, najwięcej renomowanych. 753 2 3

Ignacy Gottlieb
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9,
polecą
Kapelusze Męskie
z fabryk krajowych i zagranicznych, w wielkim wyborze, po najtańszych cenach. 699 4 5

Mariacelskie
Krople żołądkowe
oproszone w aptece pod Aniołem Stróżem
C. Brady w Kromieryżu (Marawa),
stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żołądka.

Wyciąg olejku do uszów
o. k. sekundaryusza Dra Schipka, uznany
zaszczytnie przez wiele lekarskich zakoniatości
krajowych i zagranicznych z powodu swej sily
leczniczej, gdyż leczy wszelką suchość (nie
z urzędowania) szum w uszach,
strykanie itp. uwa. zupełnie.
Nabywać można po 1 zgr. 50 cent. w aptekach;
Wiktora Redyka w Krakowie; Dra Karola
Mikolasa wdowy, Zygmunta Ruckera spadkobiercy
we Lwowie; Willibada Beldowicza
w Czerniowcach; Romana Jakubowickiego
w Nowym Sączu; Adolfa Bellego w Stanisławowie;
Leona Gärtnera, Karola Maroscho w Samborze;
Adama Krzyżanowskiego w Drohobyczu;
Edwarda Kahane w Tarnopolu;
Plebana, Stephansplatz 8, Twerdy,
Marshallstrasse 10, w Wiedniu,
Tylko prawdziwy we флаконach z wyciętym
na nich napisem: „k. k. sekundaryusz Dr. Schipke, Wien“.
Za porządkiem nadesłaniem 1 zgr. 70 ct. wysyła się opłatnie
do wszystkich miejsc Austro-Węgier. 170 18 24

Szczegółowe urządzenia dla gorzeli i browarów
KAWA
każda gospodyni oszczędna
Cuba, Perl i Mocca kawy
Altstädter, Budapest, Königsgasse 72/73.

Wizerunki Wodzów polskich.
Wydawnictwo zeszytowe.
Obejmuje portrety wszystkich wodzów polskich od najdawniejszych czasów aż do 1863 roku.
Portrety wykonane na płakym, grubym papierze mogą stanowić wielki album lub być oprawione w ramy na ścianę.
Pod każdym portretem zamieszczona jest dokładna treść notatki historycznej o każdym wodzu.
Całe wydawnictwo podzielone jest na serie.
Pierwsza seria obejmuje 12 zeszytów, a każdy zeszyt 8 portretów.
Zeszyty porządkowane od kwietnia b. r. wychodzą będą co miesiąc.
Po ukończeniu pierwszej serii, natychmiast zostanie wyobchodź druga seria i tak aż do zupełnego ukończenia.
Na pierwszą serję ogłasza się prenumeratę, która wynosi wraz z przesyłką: na 12 zeszytów: 6 zgr., na 6 zeszytów 3 zgr. 50 ct., na 3 zeszyty: 2 zgr.
Zeszyt pojedynczy kosztuje 75 ct. 788 2 3

Magazyn MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie
Sukiennice, L. 19,
polecą
na sezon wiosenny i letni
Kapelusze damskie
w wielkim wyborze, pióra strusie, fantazyjne, kwiaty paryskie, gorsety, modne woiaki i wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące.

Rządca ekonomiczny
teoretycznie i praktycznie wykształcony, z 15-letnią doskonałą praktyką, poszukuje od św. Jana posady. 797 3 8
Adres: J. W. poste rest. Krosno.

Prawdziwe włoskie wina
o. lona, w naczyniach od 100 litrów wycię dostarcza za pobraniem
Gius. Bakof w Tryescie.
Swoyjskie „Etna“, białe, najlepsze tu- za litr- telkowe wino, odpowiadające węg- glierskie nu Villanyer 24 et.
Mezina, białe, najlepsze, Bouquet . . . 21 et.
Palermo, Schiller, najlep. Bouquet . . . 20 et.
Stare Swoyjskie, czerwone, najlepsze . . 40 et.
Swoyjskie, czerwone, najlepsze 20 et.
Bari, siemno-czerwone 16 et.
Ceny podane są już z opłatą (t. j. franco, z dworca Tryst, bez bezki, które przyni- je się opłatnie nadesłane po cenach w ra- chunku poli zonych. 692 6 10

„EXSICCATOR“
Jedyny, pewny środek osuszania tanim kosztem wilgotnych mieszank i niszczenia grzybka drzewnego.
Blizszych instrukcyi i broszurek udziela bez płatnie
Filia fabryczna „Exsiccator“ w Krakowie, ul. Gertrudy, L. 20, i piętro. 610 8 0